resolução 236 de 13 de Julho de 2016 do Conselho Nacional de Justiça, o 

Lance Mínimo para cada item abaixo relacionado será de 80% 

(oitenta por cento) do valor avaliado. 

1°) Descrição mínima: LINGOTE DE OURO 24 quilates, perfazendo 

500 gramas, certificado UBS n° 904510, finura ouro 999.9. Valor 

avaliado: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais). Valor mínimo: 

R$92.000,00 (noventa e dois mil reais) 

2°) Descrição mínima: LINGOTE DE OURO 24 quilates, perfazendo 

1000.00 gramas, certificado UBS n° C948967, finura ouro 999.9. Valor 

avaliado: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). Valor mínimo: 

R$184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). 

3°) Descrição mínima: LINGOTE DE OURO 24 quilates, perfazendo 

1000.00 gramas, certificado UBS n° C948968, finura ouro 999.9. Valor 

avaliado: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). Valor mínimo: 

R$184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). 

4°) Descrição mínima: LINGOTE DE OURO 24 quilates, perfazendo 

1000.00 gramas, certificado UBS n° C948969, finura ouro 999.9. Valor 

avaliado: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). Valor mínimo: 

R$184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). 

5°) Descrição mínima: LINGOTE DE OURO 24 quilates, perfazendo 

1000.00 gramas, certificado UBS n° C948970, finura ouro 999.9. Valor 

avaliado: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). Valor mínimo: 

R$184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). 

http://www.depaulaonline.com.br./

6°) Pedra de diamante com 2.05 quilates, Certificado do GIA n° 

3185171896, forma (lapidação) round Brilliant, medidas: 8.06 – 8.10 x 

5.07mm, cor: G (nitidamente incolor), clareza: VS1 (inclusões muito 

pequenas), corte: excelente, lustre: excelente, simetria: excelente, 

florescência: nenhum. Valor avaliado: R$67.032,00 (sessenta e sete 

mil e trinta e dois reais). Valor mínimo: R$52.625,60 (cinqüenta e 

dois mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). 

7°) Descrição mínima: Pedra de diamante com 2.19 quilates, 

Certificado do GIA n° 1116222215, forma (lapidação) round Brilliant, 

medidas: 8.32 – 8.36 x 5.17mm, cor: F (perfeitamente incolor), clareza: 

VS1 (inclusões muito pequenas), corte: excelente, lustre: excelente, 

simetria: excelente, florescência: nenhum. Valor avaliado: 

R$85.754,00 (oitenta e cinco mil e setecentos e cinqüenta e quatro 

reais). Valor mínimo: R$68.603,20 (sessenta e oito mil seiscentos e 

três reais e vinte centavos). 

8°) Descrição mínima: Pedra de diamante com 3.03 quilates, 

Certificado do GIA n° 5171374399, forma (lapidação) round Brilliant, 

medidas: 9.30 – 9.35 x 5.71mm, cor: G (nitidamente incolor), clareza: 

VS2 (inclusões muito pequenas), corte: excelente, lustre: excelente, 

simetria: excelente, florescência: nenhum. Valor avaliado: 

R$136.990,00 (cento e trinta e seis mil e novecentos e noventa reais). 

Valor mínimo: R$109.592,00 (cento e nove mil quinhentos e 

noventa e dois reais e sessenta centavos). 

9°) Descrição mínima: Pedra de diamante com 3.34 quilates, 

Certificado do GIA n° 5213204160, forma (lapidação) round Brilliant, 

medidas: 9.57 – 9.65 x 5.87mm, cor: H (incolor), clareza: VS1 

(inclusões muito pequenas), corte: excelente, lustre: excelente, simetria: 

excelente, florescência: nenhum. Valor avaliado: R$147.637,00 (cento 

e quarenta e sete mil e seiscentos e trinta e sete reais). Valor mínimo: 

R$118.109,60 (cento e dezoito mil cento e nove reais e sessenta 

centavos). 

10°) Pedra de diamante com 3.39 quilates, Certificado do GIA n° 

7191704350, forma (lapidação) round Brilliant, medidas: 9.83 – 9.88 x 

5.80mm, cor: F (perfeitamente incolor), clareza: VVS2 (Inclusão ou 

inclusões pequeniníssimas, muito dificeis de serem visualizadas com